ỦY BAN NHÂN DÂN

   XÃ THỤY HÙNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND

V/v triển khai các biện pháp phòng,

chống  sâu, bệnh hại rừng trồng.

        Thụy Hùng, ngày        tháng  9  năm 2023

 Kính gửi:
-  Khuyến nông viên;
- Các trưởng thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 184/TTDVNN-KN, ngày 12/09/2023 của Trung tâm

dịch vụ nông nghiệp huyện Cao Lộc về việc triển khai các biện pháp phòng, chống

sâu, bệnh hại rừng trồng. UBND xã Thụy Hùng đề nghị Khuyến nông viên, các

trưởng thôn triển khai thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tuyên truyền, khuyến cáo nhân dân sử dụng cây giống đảm bảo các tiêu

chuẩn quốc gia hoặc tiêu chuẩn cơ sở về cây giống (trường hợp chưa có tiêu chuẩn

quốc gia) để trồng rừng, không sử dụng cây giống phát hiện có sâu, bệnh hại hoặc

cây giống từ các vườn ươm có nguồn gốc bị sâu, bệnh hại; trước khi trồng 1-3

ngày cần phun các loại thuốc phù hợp để phòng chống một số loại sâu, bệnh hại

chính theo từng loài cây. Hướng dẫn lựa chọn cây trồng phù hợp với tình hình phát

triển lâm nghiệp và điều kiện tự nhiên của xã.

2. Tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân trồng rừng áp dụng các

biện pháp kỹ thuật lâm sinh trong việc trồng và chăm sóc rừng nhằm nâng cao chất

lượng rừng trồng và phòng chống sâu, bệnh hai rừng. Một số biện pháp kỹ thuật cụ

thể:

- Chuẩn bị đất trồng rừng: Xử lý thực bì trước khi trồng 3 tháng; thu gom

thực bì; đào hố trước khi trồng ít nhất 1 tháng; bón vôi (0,3-0,5 kg/hố) và trộn đều

với đất trong hố ngay sau khi đào hố; phơi ải hố ít nhất 2 tuần sau khi bón vôi; sử

dụng các chế phẩm phòng chống mối, kiến trước khi trồng. Nếu trồng rừng ở

những nơi có dấu hiệu bị bệnh chết héo như chết héo cây Keo, cần sử dụng chế

phẩm vi sinh vật hỗn hợp MF1, chế phẩm sinh học từ nấm đối kháng Trichoderma

viride và vi khuẩn đối kháng Bacillus subtilis. Đối với các lô rừng được trồng từ

chu kỳ 3 trở lên có dấu hiệu giảm năng suất so với chu kỳ trước, cần bón bổ sung

phân vi lượng trong thành phần có nguyên tố Bo.

- Lựa chọn loài cây trồng và thực hiện các biện pháp kỹ thuật trồng, chăm

sóc rừng: thực hiện theo quy định tại Thông tư của Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn. Đồng thời luân canh giống cây hoặc loài cây phù hợp với điều

kiện sinh thái tại địa bàn xã, thị trấn giữa các chu kỳ kinh doanh.

- Thời vụ trồng rừng: Trồng đúng thời vụ theo hướng dẫn của Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn Lạng Sơn và Phòng NN&PTNT huyện Cao Lộc.

- Chăm sóc, nuôi dưỡng rừng: Chăm sóc để đảm bảo rừng sinh trưởng và

phát triển tốt; khi tỉa thưa, tỉa cành và chăm sóc rừng, cần tránh gây tổn thương đến

thân, cành, gốc, rễ của cây; sử dụng loại phân bón phù hợp, hạn chế sử dụng các

loại phân có tỷ lệ và hàm lượng đạm cao để bón thúc cho rừng trồng.

- Phương thức trồng: tùy theo điều kiện lập địa và mục đích kinh doanh để

chọn phương thức trồng thuần loài hay trồng hỗn giao nhiều loài cây hoặc trồng

xen giữa cây lâm nghiệp với cây lương thực, thực phẩm, cây lâm sản ngoài gỗ.

- Trường hợp phát hiện cây bị sâu, bệnh hại nặng nên sử dụng các biện pháp

lâm sinh như chặt các cây bị sâu, bệnh, mang ra khỏi rừng và tiêu hủy (đốt); không

tận thu gỗ, không vận chuyển các cây bị sâu, bệnh hại sang nơi khác.

- Trồng lại rừng: Xử lý thực bì, đất trồng rừng, thực hiện luân canh giống

cây trồng khác hoặc loài cây trồng khác phù hợp với điều kiện sinh thái tại địa bàn

xã, thị trấn.

3. Thường xuyên, định kỳ kiểm tra, giám sát và dự báo tình hình sâu, bệnh

hại chính một số loại rừng trồng. Trường hợp phát hiện có dấu hiệu hoặc dự báo có

dịch sâu, bệnh hại cần tiến hành điều tra, đánh giá mức độ gây hại để khuyến cáo

người dân một số biện pháp phòng trừ sâu bệnh hại theo hướng dẫn.

UBND xã Thụy Hùng đề nghị khuyến nông viên, các trưởng thôn tổ chức

triển khai, thực hiện tốt các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- CT, PCT UBND xã;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đồng Minh Hữu

		2023-09-14T17:18:03+0700

		2023-09-15T14:02:22+0700

		2023-09-15T14:02:22+0700

		2023-09-15T14:02:22+0700